Unione Montana Alta Val di Cecina

Atto Costitutivo

L'anno 2011 (duemilaundici), il giorno 16 (sedici) del mese di dicembre, presso la sede dell'Unione Montana Alta Val di Cecina – Via Roncalli, 38 - Pomarance, con la presente scrittura privata valida ad ogni effetto di legge, tra:

- il **Comune di Montecatini Val di Cecina**, codice fiscale 00344340500, con sede in via Roma, 1, in persona del proprio legale rappresentante, Sindaco Sig. Sandro Cerri, nato a Cecina (LI) il 26.02.1965, in esecuzione della deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 14.11.2011, allegata al presente atto in copia autentica (allegato);
- il Comune di Monteverdi Marittimo, codice fiscale 00187490503, con sede in via IV Novembre, 1, in persona del proprio legale rappresentante, Sindaco Sig. Carlo Giannoni, nato a Monteverdi Marittimo (PI) il 26.01.1954, in esecuzione della deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 14.11.2011, allegata al presente atto in copia autentica (allegato);
- il **Comune di Pomarance**, codice fiscale 00347520504, con sede in Piazza S. Anna, 1, in persona del proprio legale rappresentante, Sindaco Sig. Loris Martignoni, nato a Volterra (PI) il 01.08.1951, in esecuzione della deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 14.11.2011, allegata al presente atto in copia autentica (allegato);

si conviene e stipula quanto segue:

Art. 1

Tra i Comuni di Montecatini Val di Cecina, Monteverdi Marittimo e Pomarance, come sopra rappresentati dai rispettivi Sindaci, con il presente atto è istituita, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dell'art. 15, comma 3, della Legge Regionale 26 giugno 2008, n. 37, l'Unione dei Comuni denominata "Unione Montana Alta Val di Cecina" identificata anche con l'acronimo UMAVC.

Art. 2

L'Unione è Ente Locale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico.

Art. 3

L'Unione è costituita allo scopo di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni e servizi di competenza dei Comuni aderenti, nonché funzioni conferite dalla Provincia, dalla Regione e da altri Enti pubblici.

Art. 4

L'Unione rappresenta la comunità di coloro che risiedono sul suo territorio, promuove lo sviluppo delle comunità locali, la valorizzazione del territorio montano che la caratterizza e concorre a curarne gli interessi. E' compito dell'Unione promuovere la progressiva integrazione dell'azione amministrativa fra i Comuni che la costituiscono, da realizzarsi mediante il trasferimento di funzioni e servizi comunali.

Art. 5

L'Unione ha sede legale e amministrativa in Pomarance (PI), Via Roncalli, 38.

W

Art. 6

L'Unione ha una durata illimitata, salvo il diritto di recesso del singolo Comune o la facoltà di scioglimento.

Art. 7

Il termine per l'elezione dei rappresentanti dell'Unione è stabilito in giorni venti dalla data della stipula del presente atto costitutivo da parte di tutti i Comuni. In caso di mancata elezione si applica l'art.12, comma 5 dello Statuto della Unione.

La prima seduta del Consiglio dell'Unione è convocata dal Presidente temporaneo, nella figura del Presidente uscente della Comunità Montana Alta Val di Cecina, Carlo Giannoni, entro 10 giorni dalla scadenza del termine di cui sopra e deve tenersi entro il termine di 10 giorni dalla convocazione, ed è presieduta dal Sindaco del Comune con il maggior numero di abitanti.

Nella medesima seduta si provvede ad esaminare la condizione degli eletti dichiarandone le eventuali incompatibilità nonché ad eleggere su proposta dei Sindaci dei Comuni aderenti, il Presidente dell'Unione con le modalità previste dallo Statuto.

Fino all'elezione del Presidente da parte del Consiglio la funzione di Presidenza è svolta dal Presidente uscente della Comunità Montana Alta Val di Cecina.

Art. 8

Lo Statuto dell'Unione, approvato dai singoli Consigli Comunali unitamente al presente atto con le modalità richieste dall'art. 32, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, disciplina:

- i principi fondamentali dell'Unione;
- le funzioni esercitate dall'Unione;
- gli organi di governo dell'Unione;
- l'organizzazione:
- l'ordinamento finanziario e contabile;
- durata, recesso, e scioglimento dell'Unione;
- le modifiche statutarie

Il presente atto, posto in essere tra Enti della Pubblica Amministrazione, quali gli Enti Locali firmatari, non è soggetto all'obbligo di registrazione ai sensi dell'art. 1 della tabella allegata al D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131, né all'imposta di bollo ai sensi dell'art. 16 dell'allegato B del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642.

Letto, approvato e sottoscritto

Sindaco di Montecatini Val di Cecina (Sandro Cerri)

Sindaco di Monteverdi Marittimo (Carlo Giannoni)

Sindaco di Pomarance (Loris Martignoni)

Decencies .

GLM\DOCUMENTI\UNIONECOMUNI\atto costitutivo unione 16DIC11